2. Joannes X. inter res dissolutas omnia de ordine publico, libertate, auctoritate restituendis experitetur. — Reiiciuntur prae primis Liutprandi calumniae de Joanne X., cum nec alii coetanei nec Nicolaus Mysticus semper vel maxime abhorrens ab omnivita parum verecunda in ipsa sua oppositione contra Romanum nihil prorsus sciant, quod in pontifice reprehensione dignum esset. Pari modo nullius momenti esse ostenditur, si qui Joannem invasorem ecclesiae Romanae fuisse incusat. Econtra evolvitur Joannem statim operibus suis bono communi Ecclesiaeque dicatis praestitis omnibus: in Italia, in Germania, in Gallia. Byzantii Nicolaus Mysticus pacem cum Sede Romana inire multam operam dabat, sententiam quam de quartis nuptiis initio amplexus erat, ipsas scilicet esse divinitus prohibitas, paulatim deserens, petebatque a Joanne X., ut quartas nuptias vi legis ecclesiasticae positivae tamquam impedimentum dirimens at in Ecclesia Graeca tantum valitulum approbaret. Sic errorem suum revocavit, rem sententiae pontificis Romani subiecit, auctoritatem eius supremam omnino

agnovit. A. 923 Joannes X. per legatos suos precibus patriarchae Constantinopolitani satisfecit; unio inter Romam et Constantinopolim restituta est.

3. De Bulgarorum relationibus ad Constantinopolim et Romam. — Explanatur, cur Romani pontifices caute immo diffidenter se gerere incepert contra Byzantinos. Joannes VIII, aperte declaravit, Constantinopolitanos esse periculo verae fidei, cum populos a successore b. Petri avertere studerent. Hac de causa pontifices maxime advertebant, ut populos in peninsula Balcanica, quibus periculum Constantinopolitanum imminiebat. Romae aquirerent. Apud Bulgarios tempore Joannis X. regnabat Simeon ex educatione sua graeca typum principis byzantini praeferebant. Independens esse volebat a Byzantinis at sub omnirespectu ipsis aequalis. Res cum ecclesia Constantinopolitana prorsus reiiciebat: patriarcham Nicolaum Mysticum despectui habebat; aperte etiam declaravit, se ipsum nullo modo tamquam patrem spiritualem et archiepiscopum agnoscere velle. Patriarcha quidem Simeonem saepissime monebat, ut pacem iniret cum Rho-maeis, sed dum preces istae semper effectu carerent, Simeon statim cum Romano Lecapeno imperatore byzantino tractare incepit, cum pontifex Romanus a. 923 ipsum ad pacem ineundam hortatus esset. Si revera pax inita non est, hoc non ex inobedientia Simeonis erga pontificem contigit, sed ex insidiis imperatoris byzantini, qui eodem tempore, quo de pace agebat, contra Simeonem alios populos instigabat. Varis argumentis ostenditur, Bulgarios bene consicos fuisse de suprema auctoritate Romani pontificis. Bulgarios vero Romae fuisse coniunctos eruit etiam ex facto sequenti. Post magnam victoriam contra Graecos a. 917 Simeon sibi titulum imperatoris Bulgarorum imposuit. Ex epistulis Caloiannis et Innocentii III. initio saec. XIII. clare concludi potest, Simeonem eiusque filium Petrum »coronam« et »patriarchalem benedictionem« a Romano pontifice accepisse. Patet, hoc fieri non potuisse, nisi Simeon et Petrus Ecclesiae Romanae uniti fuissent. Verisimilimum est, istos duos principes insignia imperialia secundo dimidio a. 926 a deo posse esse, cum legati pontificij Madalbertus episcopus necnon Joannes dux Cumamus a Joanne X. in Bulgaria ad dissidia componna inter Bulgarios et Croatas, qui foedus inierant contra Simeonem cum Byzantinis, missi essent. Croatae ope pontificis a Byzantinis separati cum Bulgariis amicitiam conciliarunt; occasione istius solemnitatis Simeon eiusque filius Petrus et quidem ambo simul ad exemplum Byzantii, ubi id temporis vel quinque augusti coronati erant, uncti et coronati sunt.